PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО

Берёзовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
РЕШЕНИЕ

от 02 марта 2017 года                                                                                               № 42

пгт. Березово
Об утверждении Порядка определения и

перечисления в бюджет городского поселения

Березово части прибыли, остающейся в распоряжении

муниципальных унитарных предприятий

муниципального образования городское

поселение Березово после уплаты налогов

и иных обязательных платежей

В целях повышения эффективности использования муниципального имущества, привлечения дополнительных доходов в бюджет городского поселения Березово, в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, уставом городского поселения Березово,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок определения и перечисления в бюджет городского поселения Березово части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий муниципального образования городское поселение Березово после уплаты налогов и иных обязательных платежей согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном вестнике органа местного самоуправления городского поселения Берёзово и разместить на официальном сайте муниципального образования городского поселения Берёзово.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Березовского района И.Ю. Челохсаева.

Глава городского

поселения Березово

                                                                      Д.С. Чупров
Приложение
к решению Совета  депутатов
городского поселения Березово

от 02 марта 2017 года № 42
ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ

В БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО
ЧАСТИ ПРИБЫЛИ, ОСТАЮЩЕЙСЯ В РАСПОРЯЖЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БЕРЕЗОВО ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ИНЫХ
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования городское поселение Березово, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Березово от 16.11.2016 № 13, в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет городского поселения Березово части прибыли от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий.

1.2. Настоящий Порядок содержит порядок определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий (далее - Предприятия), остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащей перечислению в бюджет городского поселения Березово в установленный срок (далее - часть прибыли).

1.3. Размер части прибыли Предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащей перечислению в бюджет городского поселения Березово (далее - размер части прибыли), определяется в процентах от прибыли Предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, на основании данных годовой бухгалтерской отчетности за вычетом ранее уплаченной части прибыли за отчетный период.

2. Порядок, размер и сроки уплаты в бюджет городского поселения Березово
части прибыли Предприятия от использования

муниципального имущества, находящегося

в его хозяйственном ведении

2.1. Предприятия ежегодно перечисляют в бюджет городского поселения Березово процент прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей по результатам отчетного финансового года, до 5 апреля очередного текущего финансового года одним или несколькими платежами.

2.2. Сумма прибыли Предприятия, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащая перечислению в бюджет городского поселения Березово, исчисляется Предприятием в очередном финансовом году по итогам за отчетный финансовый год.

Определение чистой прибыли осуществляется по отчету о финансовых результатах предприятия за отчетный финансовый год в соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкцией по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.10.2000 № 94н (с изменениями).

Сумма прибыли Предприятия, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащая перечислению в бюджет городского поселения Березово, определяется путем умножения на норматив (%) отчислений.
Норматив отчисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и подлежащей перечислению в бюджет городского поселения Березово, устанавливается ежегодно решением Совета депутатов городского поселения Березово.
При изменении итогов финансово-хозяйственной деятельности Предприятия, сумма прибыли Предприятия, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащей перечислению в бюджет городского поселения Березово, корректируется.

В случае, если сумма прибыли Предприятия, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащая перечислению в бюджет городского поселения Березово, относительно суммы первоначального расчета:

- меньше, то сумма переплаты, образовавшаяся по расчету, засчитывается по заявлению Предприятия в счет будущих платежей или возвращается по решению комитета по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района;

- больше, то срок для ее доплаты устанавливается не позднее 5-ти рабочих дней с даты проведения корректировки отчета о финансовых результатах.

2.3. Платеж считается уплаченным в бюджет городского поселения Березово с даты фактического зачисления денежных средств Предприятия в бюджет городского поселения Березово.
2.4. Решение о снижении размера норматива отчисления (%) части прибыли или освобождения от перечисления части прибыли Предприятием принимается решением Совета депутатов городского поселения Березово, в случаях, если на день принятия такого решения:

2.4.1. Предприятие отвечает признакам несостоятельности (банкротства) или если указанные признаки появятся у Предприятия в результате перечисления части прибыли;
2.4.2. Стоимость чистых активов Предприятия меньше его уставного фонда либо станет меньше в результате перечисления в бюджет городского поселения Березово части прибыли.

3. Ответственность

3.1. Ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности, своевременное представление документов, указанных в пункте 2.3 Порядка, своевременное перечисление части прибыли в бюджет городского поселения Березово несут руководители Предприятий в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, муниципальными правовыми актами и трудовым договором.

3.2. В случае выявления фактов недоплаты части прибыли от использования муниципального имущества, с учетом пункта 2.2 Порядка, а также нарушения срока оплаты части прибыли предприятие уплачивает неустойку (пени) за каждый день просрочки в размере 1/300 ставки рефинансирования, установленной Банком России на день фактической уплаты задолженности.

       3.3. Контроль и учет за правильностью определения размера части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет городского поселения, осуществляет комитет по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района.

        3.4. Контроль за своевременностью и полнотой перечисления части прибыли в бюджет городского поселения Березово осуществляет администрация Березовского района.